PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG THCS HỒNG THÁI TÂY

Số:59/KHKT- THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đông Triều, ngày 21 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thi đua- khen thưởng
Năm học 2015-2016

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003 và luật sửa đổi bổ sung một
số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005; Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày
15/4/2010 của Chính phủ “Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của
Luật  Thi  đua,  khen thưởng và  Luật  sửa  đổi  một  số  điều của  Luật  Thi  đua,  khen
thưởng”; Nghị định số 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ sửa đổi bổ sung
một số điều của Nghị định 42/2010/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 3336/2011/QĐ-UBND ngày 26/10/2011 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ Thông tư số 12/2012/TT-BGDĐT ngày 03/4/2012 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về việc hướng dẫn công tác thi đua- khen thưởng trong ngành Giáo dục;

Căn cứ Công văn số 674/SGD&ĐT-VP ngày 28/3/2014 của Sở Giáo dục và Đào
tạo tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục,

Căn cứ công văn 162/PGD&ĐT ngày 29/3/2014 của Phòng GD&ĐT Thị xã
Đông triều V/v hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành giáo dục.

Thực hiện công văn số 623/ PGD&ĐT- THCS ngày 09/9/2015 của phòng Giáo
dục và Đào tạo Đông Triều về việc  Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-
2016 đối với cấp THCS và công văn số 541/ PGD&ĐT ngày 18/9/2013 V/v triển khai
công tác thi đua, khen thưởng từ năm học 2013-2014.

Căn cứ nội dung thi đua năm học 2015-2016 đã được phát động trong buổi Hội

nghị Cán bộ Công chức viên chức năm học 2015-2016;

Trường THCS Hồng Thái Tây xây dựng kế hoạch thi đua năm học 2015-2016
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC:

1. Mục đích: Thi đua khen thưởng là động lực phát triển của nhà trường, động
viên khuyến khích CBGV-NV-HS  trong nhà trường phát huy truyền thống yêu nước,
hăng hái thi đua “Dạy tốt-Học tốt”.  Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, đẩy mạnh phong
trào thi đua, khắc phục khó khăn, phát huy mọi tiềm năng lao động sáng tạo và sáng

kiến cải tiến kỹ thuật. Phát huy sáng kiến, chủ động của mỗi thầy cô giáo trong việc tổ
chức các phong trào thi đua thiết thực nhằm tạo điều kiện phát triển của mỗi học sinh,
góp phần vào sự phát triển giáo dục chung. Xây dựng mối quan hệ mật thiết giữa nhà
trường, gia đình và các lực lượng xã hội phối hợp giáo dục học sinh trong và ngoài nhà
trường. Năng động, lao động sáng tạo, vươn lên, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao,
góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.  Qua phong trào thi đua phát hiện
những nhân tố tích cực, điển hình tiên tiến, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập
thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc.

2. Yêu cầu:
Khi tham gia phong trào thi đua phải xác định rõ mục tiêu, đề ra các tiêu chí

phấn đấu, biện pháp thực hiện trong từng thời gian cụ thể, sát hợp với tình hình, đặc
điểm cụ thể của nhà trường.

Nhà trường phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ
khối trong nhà trường và Liên đội TNTP HCM, thường xuyên theo dõi và hưởng ứng
tốt các phong trào thi đua, có kế hoạch kiểm tra, đánh giá để phong trào thi đua nhà
trường có kết quả tốt nhất.

3. Nguyên tắc
Việc tham gia phong trào thi đua phải được thực hiện trên nguyên tắc:
a) Tự nguyện, tự giác, công khai;
b) Đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển;
c) Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào phong trào thi đua. Mọi

cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua đều phải có đăng ký thi đua, xác định chỉ
tiêu thi đua, không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh hiệu
thi đua.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” gắn với đẩy mạnh thực hiện
việc “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức  Hồ Chí Minh” theo chỉ thị
03-CTTW của Bộ chính trị, cuộc vân động “Mổi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo
đức, tự học và sáng tạo”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh
tích cực” thực sự trở thành nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cá nhân trong đơn vị…

2. Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc thực
hiện nhiệm vụ được giao, trong quản lý, giáo dục học sinh; tích cực học tập nâng cao
phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng nghề nghiệp đáp ứng
yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Năng động sáng tạo, phát huy
sáng kiến, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong dạy học, quản lý; thực
hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính; có các giải pháp
sáng tạo để kéo giảm tỉ lệ học sinh yếu kém, học sinh lưu ban, tăng tỉ lệ học sinh khá
giỏi; thực sự là tấm gương sáng về phẩm chất đạo đức và năng lực chuyên môn cho
học sinh noi theo.

3. Chú trọng phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý. Đổi mới công tác
quản lí giáo dục và công tác thi đua, khen thưởng. Tăng cường thực hiện các giải pháp
nâng cao chất lượng quản lý và giáo dục đào tạo, chú trọng giáo dục đạo đức; gắn kết
chặt chẽ giữa “dạy chữ” với “dạy người”, “dạy nghề” và đẩy mạnh công tác nghiên
cứu khoa học. Cương quyết chấn chỉnh, xử lý nghiêm các sai phạm trong giáo dục.

4. Đẩy mạnh xây dựng và nâng cao chất lượng nhà trường theo hướng đạt chuẩn
quốc gia. Duy trì và phát huy thành quả phổ cập, tiếp tục đầu tư nâng cao chất lượng
học sinh mũi nhọn.

5. Sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy học; Thực hiện có hiệu quả các
Chương trình mục tiêu quốc gia.

III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN
1. Đăng ký thi đua :
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký danh hiệu thi đua theo mẫu gửi Hội đồng

thi đua khen thưởng.
- Hội đồng thi đua khen thưởng sẽ tổng hợp lại gửi về Phòng Giáo dục 01 bản,

nhà trường giữ một bản và Công đoàn giữ một bản để theo dõi.
2. Theo dõi thi đua :
- Hiệu trưởng nhà trường thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng năm học

2015-2016  để chỉ đạo và theo dõi công tác thi đua khen thưởng. Giúp việc cho Hội
đồng thi đua khen thưởng có Ban thư ký thi đua khen thưởng.

- Hội đồng thi đua khen thưởng có trách nhiệm theo dõi công tác thi đua của cán
bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường và báo cáo sơ kết học kỳ 1, báo cáo tổng kết
cuối năm học, đánh giá mức độ hoàn thành công việc của từng cá nhân và của tập thể
đơn vị; chủ trì bình bầu thi đua ở đơn vị.

3. Sơ kết, tổng kết và xét thi đua khen thưởng :
* Tổ chức sơ kết thi đua làm 4 đợt:
- Đợt 1: Từ 25/8 đến 20 -11
- Đợt 2: Từ 20/11 đến 22/12
- Đợt 3: Từ 22/12 đến 26/3
- Đợt 4: Từ 26/3 đến 15/5
* Cuối học kỳ 1 và tổng kết năm học nhà trường tổng hợp kết quả thi đua báo

cáo về hội đồng thi đua khen thưởng để Hội đồng thi đua họp đánh giá và bình bầu cá
nhân và tập thể xuất sắc nhất trong phong trào thi đua.

- Học kỳ 1: Sơ kết và báo cáo trước ngày 02/01/ 2016
- Học kỳ 2: Sơ kết Học kỳ 2, tổng kết năm học, đánh giá viên chức, bình bầu

danh hiệu Lao động tiên tiến gửi báo cáo trước ngày 25/05/2016
* Quy trình đánh giá, xếp loại
Việc đánh giá xếp loại giáo viên được tiến hành theo trình tự sau:
1. Cá nhân viết bản tự nhận xét, đánh giá, xếp loại.
2. Tập thể tổ bộ môn (hoặc tổ chuyên môn) tham gia góp ý và ghi ý kiến nhận xét

của tổ vào bản tự nhận xét, đánh giá của cá nhân.

3. Hiệu trưởng họp Ban thi đua  khen thưởng trực tiếp đánh giá, xếp loại giáo
viên sau khi tham khảo ý kiến nhận xét cúa tổ bộ môn (hoặc tổ chuyên môn). Hiệu
trưởng công bố công khai kết quả phân loại giáo viên trước phiên họp của Hội dồng
nhà trường và báo cáo cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp bằng văn bản.

4. Giáo viên có quyền được trình bầy ý kiến của mình, bảo lưu ý kiến tự đánh giá
nhưng phải chấp hành ý kiến kết luận cửa cơ quan quản lý có thẩm quyền.

5. Hiệu trưởng ghi rõ kết quả đánh giá, xếp loại vào bản tự đánh giá, xếp loại của
giáo viên và được lưu hàng năm vào hồ sơ cán bộ của giáo viên.

Trên đây là kế hoạch thi đua năm học 2015-2016, đề nghị các tổ chuyên môn, các
đoàn thể căn cứ xây dựng và chỉ đạo công tác thi đua của tổ bám sát kế hoạch chỉ đạo
của nhà trường./.

Nơi nhận:
- Hội đồng TĐ- KT
- Tổ chuyên môn, CĐ(t/h)
- Lưu: VP

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Thủy

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG THCS HỒNG THÁI TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   /QĐKT - THCS Đông Triều,  ngày 21 tháng 10 năm 2015

QuyÕt ®Þnh

V/v Kiện toàn Hội đồng thi đua- khen thưởng năm học 2015-2016

HiÖu trëng trêng THCS HỒNG THÁI TÂY

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số: 42/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Chính
phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và luật sửa
đổi, bổ sung một số điều Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 02/2011/TT-BNV ngày 24/01/2011của Bộ Nội vụ Hướng
dẫn thực hiện Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp
học ban hành kèm theo thông tư số 12/2011/TT – BGD&ĐT ngày 28/3/2011 của Bộ
trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 12/2012/TT-BGDĐT ngày 03/4/2012 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng trong ngành giáo dục;

Xét đề nghị của Chủ tịch công đoàn nhà trường.

QuyÕt ®Þnh

Điều 1. Nay kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng trường THCS Hồng Thái
Tây năm học 2015-2016 gồm các ông (bà):

1. Bà Nguyễn Thị Thuy Thủy – Hiệu trưởng – Chủ tịch Hội đồng.

2. Bà Phạm Thị Tuyết Ngọc- CTCĐ - Phó chủ tịch Hội đồng

3. Bà Nguyễn Thị Thu Hà – Giáo viên– Thư ký hội đồng

Các ủy viên gồm 12 ông, bà ( có danh sách kèm theo)

Điều 2. Hội đồng Thi đua, khen thưởng có nhiệm vụ :

1. Tổ chức, chỉ đạo, triển khai các hoạt động thi đua, khuyến khích động viên
mọi cán bộ, giáo viên, nhân viên lao động sáng tạo, nỗ lực hoàn thành có hiệu quả và
chất lượng cao các nhiệm vụ công tác được giao.

2. Đánh giá kết quả kết quả công tác năm học 2015 - 2016, xét chọn những tập
thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để Hiệu trưởng khen
thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng.

Điều 3. Các ông, bà có tên tại điều 1, các tập thể và cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành.

Nơi nhận:

- Các thành viên của hội đồng
- Lưu VT

HiÖu trëng

                    Nguyễn Thị Thu Thủy

DANH SÁCH CÁC ỦY VIÊN HỘI ĐỒNG THI ĐUA KHEN THƯỞNG
NĂM HỌC 2015-2016

( Ban hành kèm theo Quyết định số… QĐ/TrTHCS ngày 21/10/2015
của Hiệu trưởng trường THCS Hồng Thái Tây)

STT Họ và tên Chức danh Ghi chú

1 Bà Nguyễn Thị Thương Ủy viên Phó Hiệu trưởng

2 Bà Nguyễn Thị Hiển Ủy viên TTCM tổ KHTN- CN lớp 9D2

3 Bà Nguyễn Thị Lanh Ủy viên TTCM tổ KHXH- CN lớp 8C2

4 Bà Trần Thị Thu Hằng Ủy viên TT tổ HCVP

5 Bà Nguyễn Thị Thương Ủy viên BT chi đoàn, TPT Đội

6 Bà Nguyễn Thị Thía Ủy viên Trưởng ban thanh tra

7 Bà Nguyễn Thị Tuyết Mai Ủy viên Chủ nhiệm lớp 6A1

8 Bà Nguyễn Thị Thu Hà Ủy viên Chủ nhiệm lớp 6A2

9 Bà Nguyễn Thị Huyền Lương Ủy viên Chủ nhiệm lớp 7B1

10 Bà Phạm Thị Tuyết Ngọc Ủy viên Chủ nhiệm lớp 7B2

11 Bà Hoàng Thị Lan Hương Ủy viên Chủ nhiệm lớp 8C1

12 Bà Nguyễn Thị Lan Ủy viên Chủ nhiệm lớp 9D2

         CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TĐKT

     Nguyễn Thị Thu Thủy